9. Propterea denique et Iudam inimicus hinc rapuit ne forte, quia sciebat quod esset reditus ad salutem, lapsum suum per paenitentiam reformaret. Ego enim etiamsi

94 quantuluscumque F : quantuscumque rel. || nutus : modus BF¹ || 101 repensabuntur : recompensa- E || 102 putas non E || 104 si om. F || 105 senties fore : sentiens forte CI || 106 meliorum : meliorem A || 107 enim : ergo F || 108 inaccessum : inaccessible F || videtur virtutis iter F || videtur : videbitur B || 110 pensatur : pensetur EF || 111 coeperimus : coeperit CI || 113 depellitur : repellitur A || 114 cum fuerint CI : confert B reparat D conferunt rel. || 115 nos : eos CI || 115-116 proxima... videri... spes : proximam... videre... spem F || 116 coeperit : coepit H

92 quia forte E || sciebat : nesciebat E || lapsum : si lapsum E || 3 per paenitentiam FGH : paenitentia rel.

mirum videtur esse quod dico, ne illud quidem Iudae
 5 peccatum dixerim vires excedere potuisse paenitentiae.
 Propter quod deprecor et exoro ut omnem diabolicam
 cogitationem repellas et effuges a mentibus tuis et velo-
 cius te convertas ad viam salutis. Etenim si subito te et
 10 ex integro ad illum priorem virtutum verticem cogere,
 merito trepidares, merito difficile factu putares, cum vero
 hoc a te nunc expetam tantum ne augescas in malis neque
 per dies singulos perditionis incrementa perquiras sed ut
 desinas tantum et a peccando iam cesses, cur dubitas et
 cunctaris et retrorsum revocas pedem ac solam saltem
 15 cogitationem bonorum recipere formidas? Quid enim?
 Ne ipsius quidem tibi libidinis satietas ullum adhuc fas-
 tidium reddit? Quid profuit illis qui in luxuria corporis
 et praesentis vitae voluptatibus usque ad diem ultimum
 permanserunt? Intuere nunc sepulcra eorum et vide si
 20 est aliquod in eis iactantiae suae vestigium, si aliqua divi-
 tiarum vel luxuriae signa cognoveris. Require ubi nunc
 vestes et odoramaenta peregrina, ubi spectaculorum vo-
 luptas, ubi assecularum turmae et conviviorum? Cessit
 opulencia, risus et iocus et immoderata atque effrenata
 25 laetitia, quo abiit? Quo abscessit? Ubi illa nunc et ubi ipsi?
 Qui finis utrorumque? Intuere diligentius et accede pro-
 prius ad singulorum sepulcra et vide cineres solos et foeti-
 das vermium reliquias et recordare hunc esse corporum
 finem, etiamsi in deliciis et laetitia, etiamsi in labore et
 30 continentia transegerint vitam. Et atque utinam res omnis

6-7 cogitationem diabolicam H || 9 priorem : priorum B || vir-
 tutum : virtutis D || 10 factu : factum E || 11 nunc a te hoc E ||
 12 perquiras GH : conquiras rel. || 13 a peccando : peccando F ||
 et : sed CI || 14 ac om. GH || 16-17 fastidium adhuc A || 17 cor-
 poris : torporis G || 19 et vide om. B || 20 in eis aliquod E ||
 21 nunc ubi EH || 23 assecularum : assecularum A assecutorum
 BDI secutorum CI¹ || turmae F : turba E turbae rel. || cessit :
 cesset C || 24 effrenata : incffrenata CI || 25 nunc illa ABD || 26
 finis : fines EG || 27 solos : pulvis CI¹ || 28-29 corporum finem
 hunc esse EH || 29 laetitia et deliciis EH || 30 transegerint :
 transigerent F

omnisque causa nostra usque ad cineres veniret et vermes,
 parvi viderentur haec damna et quae facile excusare
 possit naturae condicio. Nunc autem converte oculos
 tuos ab istis cineribus et sepulcris, et revoca cogitatio-
 35 nem tuam ad illud divini iudicii tribunal horrendum,
 quod ardens fluvius flammeis ambit fluentis. Ubi fletus
 et stridor dentium, ubi tenebrae exteriores, ubi ille vermis
 conscientiae qui nunquam moritur, ubi ignis qui nun-
 quam extinguitur. Recordare parabolam Lazari et divi-
 40 tis illius qui opum tantarum dominus, qui purpura indu-
 tus et bysso unam nunc aquae guttam invenire non
 potuit et hoc cum esset in ardoris necessitate constitutus.
 Dic, quaeso te, quid plus habet vita ista quam somnium?
 Sicut enim ii qui in metallis condemnati vel in alia quali-
 45 bet poena positi, cum forte post multum laborem durae
 vitae paululum relaxati fuerint in somnium et vident se
 inter plurimas dapes positos epulis copiosissimis perfrui,
 ubi surrexerint, nil sibi gratiae ex delectatione somnii in-
 veniunt resedisse, ita et dives ille quasi somnium habuit
 50 huius vitae divitias, ubi discessit, nihil cum illo, nisi prae-
 teritorum paenitudo et praesentium poena permansit.
 Haec recordare, mi unanimis, et illum Gehennae ignem
 his quae te nunc exagitant flammis libidinis et cupidi-
 tatis oppone. Est enim hoc mirabile quoddam medica-
 55 menti genus ut ignis ignibus restinguatur. Si enim res-
 tincti non fuerint isti qui te nunc exagitant, illos tibi
 aeternos ignes acriores et inextinguibiles reddent.
 Quanto putas tempore permanere tibi posse praesentis
 vitae delicias? Ut ego quidem reor, nec quinquaginta

32 parvi : parva CEFI || 33 possit : posset E || 34 revoca : dirige
 F || 38 moritur : morietur CDI || ubi EGH : et rel. || 39 extin-
 guitur : extinguetur ACDEI || 43 te : forte CI || 46 somnium :
 somnum F || et om. ACDEI || vident : videntes F || 47 inter EH :
 in rel. || ubi : ubi autem F || 48 surrexerint : surrexerunt ACD ||
 49 resedisse : residisse F recepisse CI || 51 praesentium : perpetua
 ACI || 52 unanimis B : unanime F amice rel. || 53 quae : qui H ||
 55 restinguatur : extinguetur E || 58 tempore putas EGH

60 iam tibi anni superesse usque ad extremam possunt,
 quamvis sit longissima, senectutem. Sed et in hoc ipso
 tempore vide quanta intervenire possunt. Primo quod
 nemo etiamsi usque ad vesperam perveniat certus est,
 deinde quod mobilis semper humanarum rerum status
 65 est. Frequenter enim vita quidem in longum tempus
 producitur, nec tamen facultates ac divitiae ei fideliter
 permanent, sed saepe accidit ut prius quis opibus quam
 vita deficiat. Verum tamen concedamus et vivere te posse
 annos multos et nullam permutationem temporum pati.
 70 Et quantum, quaeso, istud spatii est ad aeterna suppli-
 cia ! quantum hoc voluptatis est ad illas execrabiles et
 intolerabiles poenas ! Nam in hac quidem vita sive bona
 sive mala terminum suum norunt eumque velociter sor-
 tiuntur. In futuro autem saeculo utraque immortalibus
 75 spatiis protenduntur.